台州市椒江区人民政府
关于做好2021年度粮油生产工作的通知
(送审稿）

各街道办事处、大陈镇人民政府，区政府直属各单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于确保粮食安全的重要指示批示精神，全面实施“藏粮于地、藏粮于技”战略，牢牢把住粮食安全底线，确保完成全年7.25万亩粮食播种面积、2.59万吨总产量及2600亩油菜播种面积的任务，现就有关事项通知如下：
一、加大政策扶持力度
强化“谁种粮谁受益，谁多种粮谁多得”导向，稳定和加强种粮农民补贴，调动农民种粮积极性。对全年稻麦复种面积50亩（含）以上的种粮大户、家庭农场、粮食专业合作社等粮食规模化生产经营主体，按实际种植面积早稻、连作晚稻每亩分别补贴350元、360元，其它粮食作物（含第二茬的再生稻）每亩补贴200元。对一季旱粮种植面积50亩以上的主体，给予每亩300元的直接补贴；对在“三园”地间作套种同一旱粮作物（不含大小麦）50亩以上且套种面积比例达50%以上的给予每亩150元的直接补贴；对种植油菜50亩以上的规模主体，给予每亩200元的直接补贴（已享受椒政办发〔2017〕7号文件政策补助的，不再重复补助）；继续执行规模种粮贷款贴息政策，财政按3%的贴息率进行贷款贴息。落实好稻麦生产政策性保险，对全年稻麦种植面积50亩（含）以上的规模化生产主体，参加水稻、大小麦政策性保险的，保费由财政全额承担；对其他符合参保条件的农户，财政给予93%的保费补助。
2、 落实粮食订单收购
严格执行国家发布的2021年稻谷、小麦最低收购价政策，确保不出现农民“卖粮难”。当稻谷、小麦市场价格低于最低收购价时，启动最低收购价执行预案，由国有粮食收储公司入市收购，所产生的差价、利息和费用，由区财政负担。及时足额落实地方储备粮规模，地方储备粮轮换补库粮源优先落实到规模种粮主体，并向粮食生产功能区倾斜。区财政对按订单向国有粮食收储企业交售区级储备稻谷（含订单水稻良种）和小麦的种粮主体给予奖励。早稻、晚稻实行订单全覆盖，早稻订单每50公斤奖励30元，晚稻订单每50公斤奖励20元；小麦订单50公斤奖励30元，每亩不超过150元；每交售50公斤常规水稻种子奖励30元，每亩最高奖励240元。国有粮食收储公司要做好粮食收购“一站式”服务，完善除杂机、输送机等机械设备配置，方便农民售粮。按椒发改粮〔2020〕12号文件规定做好“订单粮食”预购定金政府贴息发放工作。开展订单粮食“诚信”活动，按椒发改粮〔2019〕26号文件要求，对历年订单履约率高、粮食质量好的签约对象，适当提高“订单粮食”数量和奖励。进一步推进“五优联动”工作，对优质晚稻谷进行额外奖励，全力打造优质粮食产业链，为构建更高标准、更高质量、更高效益、更可持续的粮食安全保障体系提供有力支撑。
三、提升粮食生产能力
[bookmark: _Hlk61369006]落实“藏粮于地”战略，采取长牙齿的硬措施，落实最严格的耕地保护制度。组织开展“六个严禁”自查自纠，遏制增量、处置存量，坚决遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”。加快高标准农田建设，加强农田水利建设，不断提升耕地地力。加强粮食生产功能区的管护利用，全面开展粮食生产功能区“非粮化”清理腾退和调整修编，力争粮食复种指数提高到130%以上。对粮食生产功能区“非粮化”比例控制在5%以内或大于5%小于10%的行政村，按粮食生产功能区保持种粮属性面积，分别给予村级集体经济组织每亩50元、30元的管护经费补助。严格控制耕地抛荒，探索建立耕地抛荒负面清单制度，推进抛荒耕地流转，积极引导社会化服务组织、大户等开展代耕代种服务。
4、 提高粮油生产水平
落实“藏粮于技”战略，推进粮油生产结构布局优化，推动良种良法良制相配套，推广优质高产多抗粮油品种，确保良种覆盖率达到98%以上，加强农业关键核心技术集成应用，切实提高粮油生产水平。区政府对验收达标的水稻高产高效创建示范方给予2万元的奖励，对获省、市好稻米“金奖”的主体分别给予2万元、1万元的奖励。加快推动化肥农药实名制购买、定额制施用，推广测土配方施肥、病虫绿色防控技术，加快生物有机肥和生物农药应用。继续对在粮食生产功能区内集中连片综合应用杀虫灯、性诱剂及种植香根草、菊花、向日葵等绿色防控技术300亩以上的，按防控设施（含购买香根草、菊花、向日葵等种子种苗成本）当年实际投资额的80%给予补助，最高补助120元/亩。
五、深化体制机制创新
加强粮油生产主体培育，大力培养新型职业农民和产业带头人。鼓励各地开展整村流转，采取转包、出租、互换及入股等方式将承包耕地流转给种粮农民、家庭农场、农民合作社，实现粮食连片耕种，发展多种形式粮食适度规模经营。加快发展粮油生产全程机械化作业和社会化服务，着力提高水稻耕种收综合机械化率水平。对为散户提供水稻统一育插秧服务面积100亩以上、病虫害统防统治服务面积300亩以上的粮食生产专业化服务组织，按其在区内实际服务面积，各给予每亩120元的补贴。鼓励跨区域组建粮食专业合作社联合社，推进农业全程社会化服务。以联合社作为规模种粮补贴资金申报主体的，在享受规模种粮补贴的基础上，再给予每亩20元的补贴。推进农作制度创新，扩大粮经结合、水旱轮作等高效生态模式推广应用。在符合规模种粮补贴条件的前提下，对前作为大棚瓜菜的晚稻给予每亩360元的补贴。
六、强化工作责任落实
[bookmark: _Hlk61369556][bookmark: _GoBack]粮食安全是国家安全的重要基础，确保粮食安全始终是治国理政的头等大事。各地要主动扛起粮食安全的政治责任，加强组织领导，明确职责分工，压实主体责任，层层抓好落实，保障粮食生产稳定。加强粮食生产目标责任制考核，继续开展优秀种粮大户表彰奖励。相关涉农部门要各司其职，密切配合，合力抓好粮油生产保供工作。深化“三联三送三服务”活动，帮助农民群众纾困解难，广泛宣传粮油生产政策，让广大农户充分了解种粮优惠政策，营造全社会重视和关注粮食生产的良好氛围。加大粮食补贴资金的监督检查，若发现申报补贴面积超出实际种植面积的，除扣减多报的面积外，酌情降低相应的补贴标准，具体标准：申报补贴面积超出实际种植面积5%（含）以内的，按实际种植面积补贴；大于5%小于10%、大于10%的，补贴面积按实计算，但补贴标准每亩分别调减50元、100元，并取消当年度优秀种粮大户评选资格。
附件：2021年椒江区粮食生产考核任务表

台州市椒江区人民政府
2021年 月 日

附件
	2021年椒江区粮食生产考核任务表

	单位：亩、吨

	街  道
	粮食生产考核指标

	播种面积
	总产量
	其中

	早稻面积
	晚稻面积

	海门街道
	1000
	350
	200
	400

	白云街道
	500
	200
	200
	200

	葭沚街道
	2000
	550
	300
	500

	洪家街道
	9500
	3200
	1150
	3600

	下陈街道
	8000
	3000
	2250
	4000

	前所街道
	15000
	4500
	5500
	4200

	章安街道
	20000
	7800
	8400
	8600

	台州湾新区（三甲街道）
	16500
	6300
	2400
	4800

	合  计
	72500
	25900
	20400
	26300

－2－

－1－